
PREFEITURAMIINIC(PALDEBACA6AL-MA
Fls.n': JO^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO f
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 1501020202/2019

A Secretaria Municipal de Educação do município de Bacabal - MA, em relação à publicação do
Extrato de Contrato N® 1501020202/2019, publicado no Diário Oficial da União, no dia 21 de
fevereiro de 2019, Seção 3, edição 37, página 159. RETIFICA as Partes Contratantes e as Fontes
de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: ''PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAUMA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO -
ME." e"02 - Poder Executivo; 02.04 - Secretaria Municipal De Educação;
12.361.0012.2245.0000 - Manutenção Das Ações Do Salário Educação; 3.3.90.30.00 -
Material De Consumo; 02 - Poder Executivo; 02.11 - Manutenção e Desenvolvimento Do
Ensino Municipal; 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino

^  Fundamental; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo" LEIA-SE; "PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAUMA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e E. T. A. SILVA -
ME." e "02 - Poder Executivo; 02.04 - Secretaria Municipal De Educação;
12.361.0012.2245.0000 - Manutenção Das Ações Do Salário Educação; 02.11 - Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Municipal; 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Fundamental; 02.19 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica - FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental;
3.3.90.30.00 - Material De Consumo". Sendo assim as Partes Contratantes e as Fontes de

Recursos do contrato ficam alteradas de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 08 de

maio de 2019. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA. Secretária Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURAMUNICIPALDEBACAeAL-MA
Nip^ l^a-feira,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DC retificação

A Secretaria Mumdpai de EducaçSo do município de Bacabal • MA. em relação
a pul^cação do Extrato de Contrato N* 1S01020302/2019, publicado no Oiirlo Oficial da
Unlio, no dia 21 de fevereiro de 2019. Seção 3. edição 37, i^glna 159. RETIFICA as Partes
Contratantes e as Fontes de Recursos cb contrato, onde se lè: "PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRHARIA MUNIQPAL DE EDUCAÇÃO e J. R. VIEIRA FILHO
COMERQO • ME." e"02 • Poder Executivo: 02.04 • Secretaria Municipal Oe Educação;
12.361.0012.2245.0000 • Manutenção Das AçBes Do Salário Educação; 3.3.90.30.00 -
Material Oe Consumo; 02 • Poder Executivo; 02.11 • Manutenção e Desenvolvimento Do
Ensino Mumdpai; 12.361.0014 2017.0000 ♦ Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Fundamental; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo* leia-se: 'PREFEITURA MUNICIPAL GE
BACABAL/MA aUavés da SECRETARIA MUNIOPAL OE EDUCAÇÃO e E. T. A. SILVA • ME * e
'02 - Poder Executivo; 02.04 • Secretaria Munidpal De Educação; 12.361.0012.2245.0000 •
Manutenção Das Ações Do Salário Educação; 0^11 - Manutenção e Desenvolvimento Do
Ensino Murxtdpal; 12.361.0014.2017.0000 • Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Fundamental; 02.19 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Risica •
FUNDEB; 12.361.0014.205a0000 • Manutenção do Ensino Fundamental; 3.3.9030.00 •
Material De Consumo*. Sendo assim as Partes Contratantes e as Fontes de Recursos do

contrato ficam alteradas de acordo com o retificado acima.

Bacabal-MA, 8 de maio de 2019.
IVANE RAMOS ARAÜiO DE OUVEIRA

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistènda Soda! do munidplo de Bacabal • MA, em
relação á publicação do Extrato de Contrato N' 1501020201/2019, publicado no Diário
Oficial da União, no dia 21 de fevereiro de 2019, Seção 3. edição 37, pá^na 159. RETIFICA
as Fontes de Recursos do contrato, onde se lé: 'FONTES OE RECURSOS; 02 • Poder
Executivo; 02.18 • Secretaria Municipal De Assistènda Sodal; 08.244.0028.2204.0000 -
Manuten^o do Fundo de Assistência Social; 3.3.90.30.00 • Material De Consumo' leia-se:
'FONTES DE RECURSOS: 02 • Poder E)«cutivo; 02.18 • Fundo Munidpal De Assistência
Sodal - FMAS; O8.182.OO28.2O4S.G0O0 - Manutenção Das Aç5e& de Defesa Gvil;
3.3.90.30.00 • Matefial Oe Consumo*. Sendo assim as Fontes de Recursos de contrato
ficam alteradas de acordo com o retificado adma.

Boeabal-MA, 8 de maio de 2019.
IVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretária Munidpal de Assistènda Social

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE REnFtCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bacabal - MA cm
relação à publicação do Extrato de Contrato N* 1501020202/2019, publicado no Diário
Oficial da União, no dia 21 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 37, (dgina 1S9. RETIFICA
as Fontes de Recursos do contrato, onde se té: 'FONTES OE REOJRSOS: 02 • Poder
Executivo; 02.18 - Secretaria Munidpal De Assistência Social; 03.244.0028.2204.0000 -
Manutenção do Fundo de Assistência Social; 3.3.90.30.00 • Material De Consumo' leia-se:
"FONTES DE RECURSOS: 02 • Poder Executivo; 02.18 • Fundo Municipal De Assistènda
Sodal - FMAS; 08.182.D02B.204S.000O • Manutenção Das Ações de Defesa Civil;
3.3.90.30.00 • Material Oe Consumo". Sendo assim as Fontes de Recursos do contrato
íieam alteradas de acordo com o retificado acima.

Baeabal-MA 8 de maio de 2019.
IVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

RESENHA DO CONTRATO N» 193/2019 • 5EMED. RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N«
001/2019, PARTES: Secretana Munidpal de Educação e o Sr» MAURO JOSE VASCONCELOS
RODRIGUES, CPF n» 011.126.913-08. DAP n« SOW00UÍ26913080711180948. OBJETO: t
objeto desta contratação a aquisição de gêneros alirnentbios da Agricultura Familiar e/ou
Empreendedor Familiar Rural ou suas Orgartiaações para Alimentação Escolar, para alunos
da Rede de Educação Básica Pública, verba FNOE/PNAE, descritos nos itens enumerados na
Cláusula Sexta, todos de acordo com a Chamada Pública rfi 001/2019, conforme edital e
seus anexos, que ficam fazendo parte integrante do presente Instrumento de contrato.
Independentemente de anexação ou transcrição. DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de
2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e
terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12361.0086.2291.000033.90.30.00 VALOR: R$ 4.062,00 Iquatro mil e sessenta e dois
reais). BASE LEGAL: O presente contrato rege-se. ainda, pela Chamada Pública nt 001/2019.
pela Resolução CO/FNDE 26/2013, pela Lei n« 11.947/2009 e o dispositivo que a
regulamenta, em todos cs seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for
omisso. Aplica-se smda. subsidtariamente a Lei n> 8.666/93. ASSINATURAS: Márcio Teixeira
R^o (Contratante) e Mauro José Vasconcelos Rodrigues (Contratado).

RESENHA DO CONTRATO N» 215/2019 - SEMED. RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N»
001/2019, PARTES: Secretaria Municipal de Educação e o Sr« RAIMUNDO NONATO
MACEDO LIMA, CPF n« 779.143.923-91, OAP n» SDWO77911439339ll60218ni0. OBJETO:
i objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou
Empreendedor Familiar Rural ou suas OrganiiaçÕes para Alimentação Escolar, para alunos
da Rede de Educação Básica Pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na
Cláusula Sexta, todos de acordo com a Chamada Pública nv 001/2019. conforme edital e
seus anexos, que ficam fazendo parte integrante do presente Instrumento de contrato.
Independentemente de anexação ou transcrição. DATA DA ASSINATURA; 09 de maio de
2019. PRAZO OE VIGÊNCIA: O presente contrato lniciar-se*á na data de sua assinatura «
terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.361.0086.2291.000033.90.30.00 VALOR: RS 3.13330 (três mil. cento e trinta e três
reais e cinqüenta centavos). BASE LEGAL; O presente contrato rege-se. ainda, pela
Chamada Pública n9 001/2019, pela Resolução CO/FNDE 26/2013, pela Lei n'
11.947/2009 « o dispositivo que a regulamenta, em todos os seus termos, a qual será
aplicada, também, onde o contrato fcr omisso. Aplica-se sinda, subsidiariamente a Lei nfi
8.666/93. ASSINATURAS: Mareio Teixeira Rêgo (Contratante) e Raimundo Nonato Macedo
Uma (Contratado).

EXTRATO DE COfêTRATO

RESENHA DO CONTRATO N» 2S0/2019 - SEDES. RESULTANTE 00 PREGÃO PRESENCIAL SRP
N* 021/2013. PARTES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Emprego e a empresa I. G. DE SOUSA GRÁFICA E EDITORA, inscrita no CNPJ ns
11.717.623/0001-04. OBJETO: A prestação de serviço de confecção de material gráfico,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho
e Emprego DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente
contrato íni6ar-se-á na da de sua assinatura e terá vigência ate 31/12/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 08.244.C861.2242.00CO;33.90.39.00 08.244.c817.236a.0a00;3.3.90.39.00
08.244.0062.1038.0000;3.3.90.3g.00 08.244.0062.2144.0000:3.3.90.39.00
08.244.0062.2031.00003.3.90.39.00 08.243.0062.2142.0000:3.3.90.39.00

Câ« eed* %u 10 tmWHO

KttpV/anw M4«tr/*uUAt>ekJ«*« hcmt, C4l« CÀ»tO OSlO3O&9OSie0OUS

08.244.0062.2135.0000;3.3.90.39.x
08.244.X62.1037.00«;3.3.90.39.X
O8.244.O817.2Q78.G0X:3.3.90.39.X 08.243.X6RUflWgBhX:3.3.90.39.X VA
38.041,75 (tnnta e oito mil, quarenta e um reais e setenta e cinco cenuvosi-
Este contrato tem como amparo legal a licitação r^ modalidade Pregão Presencial SRP
021/2018 - C^ e rege-se pelas disposições expressas na Lei n' 8.666/1993 e suas
alterações posteriores e pelos preceito» de d reito publico. ASSINATURAS: Vwanne Martins
Coelho e Silva (Contratante) e Oornmgos Gomes de Sousa Júnior (Contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA OE REGISTRO DE PREÇOS N«
C63/2019 RESULTANTE 00 PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 009/2019. OBJETO REGISTRO OE
PREÇOS para contratação de empresa para organização de evento», visando atender as
demandas das Secretarias Municipal», por inte*médio do Sistema de Registro de Preços
(SRP). no Município de Balsas, para o ano de 2019. Valor Total: RS 3.340 432.00 (três
milhões, trezentos e quarenta mil e quatrocentos e oitenta e dois reais). PARTES. Prefeitura
Municipal de Balsas • MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Gestão Tributaria e a empresa C A KAWASHIMA DE OUEVIRA EIRELI- ME. Inscrita no CNPJ
scb o n9 12.632.639/0X1-79. BASE LEGAL O presente registro tem como amparo legal o
Edital de Licitação na mo^lidade Pregão Presencial em SRP 009/2019, nos termos da Lei
10.S20/2X2, do Decreto Municipal n* 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei
8.666/93 a as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da
Publicação. FORO: Comarca de Balsas MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos
(CONTRATANTE) e Cinthia Ayalro iCawashima de Oliveira (detentora do registro de
preços).

PREFEITURA MUNtCIPAl OE BENEDITO LEITE

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENÜAl N» 10/2019

O Município de Benedito Leite(MA). por meio dá Comissão Permanente de
Licitação - CPL. toma público oos interessado» que, com base na Lei rt* 10.520/02, Decreto
Municipal n» 009/2017 aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei
Complementar n» 123/2006. alterada pela Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente
a Lei nt S.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar ás 09h00 (nove horas) do dia
23 de maio de 2019. licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n» 010/2019 - CPL, do
tipo menor preço global, tendo por OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de manutenção da Rede de iluminação Pública no mumapio de
Benedito Leite -MA, incluirido fornecimento de materiaLs. LOCAL • Sala da Comissão
Permanente de Licitação, sito á Rua 07 de Setembro, 03, Centro. Benedito leite/MA
OBTENÇÃO 00 EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição do» Intereisados no» dias
de expediente das XliXmin ás IZhOOmin. na Comissão Permanente de Licitação - CPL.
situada na sede da Prefeitura Municipal, á Rua 07 de Setembro, 03. Centro, Benedito
Leite/MA. bem como no site da Prefeitura Municipal: www.bcnediteleite.mágov.br. onde
poderio ser consultado» e obtidos gratuitamente, informações adicionais rto endereço
acima ou através do fone: (89) 3544-707S ou e-mail: cp]b.leite^mail.com.

Benedito Leite-MA, 6 de rnaio de 2019.
RAMON CARVALHO DE BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

AVISO DE UCfTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N* 15/2019

A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. através da Comissão Permanente de
Lotação torna público para conhecimento do» interessados, que fará realizar, sob a égide
da Lei n» 10.S20/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor preço
por item. sob o Regime de fornecimento, objetivando: Formação de Registro de Preços
para Eventual e Futura Aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção indisrldual), para
atender as Necessidades das Secretarias Municipais de Burltlcupu. ABERTURA; 23 de maio
de 2019, ás XhOOrrin. Sala de sessòe» da Ccmissio de Liâtaçôe» localizada na Rua Sio
Raimundo, n» 01, Centro. Buritícupu - MA, sendo presidida pelo Pregoeíro desta Prefeitura
Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a
Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
adquiridos mediante o recolhimento dá importância de R3 SO,X (cinqüenta reais) feito
exclusivamente através de docu.mento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua São
Raimundo, n* 01, Centro, Bunticupu • MA.

Buríttcupu-MA. 8 de mato de 2019.
DENILSGN ODILON FONSECA

Pregoeíro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

RESUITADO DE JULGAMENTO

PREGAO PRIEENOAl Nt 7/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N< 011/7019.
O Prefeito Municipel, TIAGO RIBEIRO DANTAS. CPF n' 996.013 973-53. lotna

pübitco o Resultado da LIcílaçÃo do Preglo Presencial nC 007/2019. cujo objeto 6 ò
Contrat3(io de emprese pera e PRESTA(iO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DOS
ALUNOS DA REDE PÜBUCA OE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO
MARANHÂO/MA. EMPRESA: M.L.N. PEREIRA TRANSPORTES - ME. CNPi n»
15.791.694/0001-57. Volcr: 1.35S.S01.40 (Hum MilhSo Treientor e Cinquenie e CSto MU.
Oitúcentds e Hum Reais e Quarenta Centavos). FUNDAMENTO LEGAL: arltgo 21, inciso Xil,
do Decreto Federal n« 3.SSS/20X c/c artigo S». § 1», da Lei Federai n> 12.527/2011.

Feira Nova do Maranhão, 30 de abril de 2019.
EDSON DA SilVA SANTOS

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO OE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI N« 27/2019

A CPL Informa que na publicação de Resultado de Ucitaçio referente ao
PREGÃO PRESENCIAL N» 027/2019. tendo como OBJETO: Aquisição de Material
Esportivo. Material Gráfico, Camisetas, Medalhas e Troféus e demais materiais para
(Jogos Escolares Municipais) e demais eventos esportivos desenvolvidos pela Seaetaria
Municipal de Esporte. Lazer c Juventude. Onde se lê: em sessão realizada no dia 1*
de abril de 2019, ás 14h (quatorze horas). Leia-se: em sessão realizada no dia 29 de
março de 2019, ás 14h (quatorze horas).

OAIANE PEREIRA GOMES

Pregoeira

AVISO OE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAI N> 29/2019

Conforme Ofício n* 230/2019 • SINFRA, o secretário de Infraestrutura e
Serviços Públicos suspende o PREGÃO PRESENCIAI N* 29/2019. com a finalidade de que
sejam tomadas as devidas providencias c realizados os ajustes necessários. OBJETO:

Ooctp—«n^<> BS14U39 tSfJarm* U* A» Z-ZÚOZ M ZX.US.lZCCi.
Q..4 --«■tu. è innmtf-jtijf* Ot«p«2 rvt>^<u inU**» ■


